Câmara Municipal de Mariana : Gabinete do vereador “Ronaldo Bento” FM Rua Marquês de Pombal, Nº 40 — Bairro Rosário — Mariana - MG Fone: (31) 3558 1417  E-mail: vereadorronaldobento©gmaí|.com

Requerimento N.º /2019

sp iicA f F ;AÇ.N%;::ÍAX";_:;E"-X' PE RAA DIANIA
Exmo. Sr.

CSUVINAL UE MARIANA :
Ciocia o snh nº STS Edson Agostinho de Castro Carneiro T " x“"í““* 222 /O4W9 /je Presidente da Câmara Municipal de Mariana — * ESA ”'"““'t“s""gç

Dileto Plenário,

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado,
apresenta à Mesa, ouvido o Plenário, para que após aprovado seja remetido
cópia deste procedimento a Secretaria Municipal de Educação, para que
nos prazos da Lei, preste a seguinte informação:

* Qual a possibilidade de parceria entre o CESEC — Centro Estadual
de Educação Continuada e o Município de Mariana?
* No caso positivo quais os passos a serem feitos para firmar a
parceria deste sistema com o Município?

O supletivo CESEC é uma modalidade de estudos bastante
procurado pela população marianense, muitos estudantes se
deslocam até a cidade mais próxima Ponte Nova para a realização
das bancas de provas, tal medida seria de grande importância para

o AN GANIANA MUNICIPAL DE MARIANA W . a APROVADO POR UNANIMIDADE L em d /0h /2019 | J (AA GE
Presidente — Seyãía rio

mara Municipal de Mariana HcA Gabinete do vereador "Ronaldo Bento” FmA  Rya Marquês de Pombal, Nº 40 — Bairro Rosário — Mariana - MG Fone: (31) 3558 -1417 E-mail: vereadorronaldobento©gmaíl.com

viabilizar esse deslocamento. Seria uma oportunidade de retomada
aos estudos para aqueles que não conseguiram ou não puderam por
algum motivo concluir seus estudos pelo ensino regular.
Tal oferta possibilita muitos Jovens e adultos, concluírem seus
estudos e posteriormente contribuirá para a inserção dos mesmos no
mercado de trabalho.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 10 de Abril de 2019

V

j
V onaldo Alves Bento

Vereador